
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05302 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/05302 

 Del: 27/07/2018 

 Esecutivo da: 27/07/2018 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento diretto, tramite piattaforma telematica START, a L’Operosa Scarl del servizio di 

custodia e pulizia dei locali del campo da calcio di San Marcellino per il periodo agosto-dicembre 

2018 - CIG Z9C2460CAA. 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

VISTE: 

 

•  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 16.10.2017 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017, esecutiva a termini di legge, 

avente per oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al DUP –Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti”, 

con la quale sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2018-2020; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale, n. 140 del 18/04/2018, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione (P.E.G)  2018-2020;  

 

 

DATO ATTO che con DD 3475 del 16.05.2018 si è proceduto alla revoca della concessione ad ACF Firenze 

ASD della gestione dei campi da calcio dell’impianto di San Marcellino, considerando il 31.07.2018 come 

termine ultimo dell’affidamento ancora in essere; 

 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere con urgenza all’affidamento del servizio di custodia e pulizia 

dei locali del campo da calcio di San Marcellino, nelle more della nuova gara per la concessione della 

gestione dell’impianto; 

 

PRESO ATTO che il RUP, Dr. Enzo Ventroni, ha proceduto ad effettuare una ricerca di mercato ai fini 

dell’affidamento del servizio di cui sopra per un periodo di 5 mesi, dal 1 agosto al 31 dicembre 2018, 

inviando PEC a quattro imprenditori multi servizi, e che, in esito a tale ricerca di mercato,  la migliore offerta 

è risultata quella di L’Operosa Scarl  che offre per il servizio la somma di € 26.900,00 oltre IVA, di cui euro 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05302 

 

540,00 per oneri di sicurezza, come riportato nella relazione del RUP (PG 232481 del 16.07.2018), allegata 

al presente atto; 

 

DATO ATTO  che: 

 

• per l’acquisizione del servizio in oggetto si è proceduto, tramite la piattaforma telematica regionale 

START (procedura n. 016243/2018), ad effettuare un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a), del D.lgs. 50/2016 a L’Operosa Scarl; 

 

• è stato acquisito il seguente smart CIG: Z9C2460CAA; 

 

• in data 17.07.2018, tramite piattaforma telematica regionale START, è stata presentata l’offerta di  

L’Operosa Scarl, di importo conforme a quella ricevuta a seguito della ricerca di mercato di cui 

sopra, e che pertanto a seguito della valutazione di congruità espressa dal RUP con la relazione sopra 

citata (PG 232481 del 16.07.2018) si propone l’aggiudicazione del servizio a L’Operosa Scarl (C.F. 

00886090372 – P.I. 00283310373) con sede legale in Via Don Minzoni 2 - Loc. Cadriano - 

Granarolo Emilia (Bo) che ha offerto  l’importo di € 26.900,00 oltre IVA, di cui euro 540,00 per 

oneri di sicurezza; 

 

• l’offerta economica della suddetta Ditta, allegata al presente provvedimento quale parte integrante in 

formato elettronico, è conforme al documento inserito nella piattaforma START; 

 

 

• è stata effettuata, con esito positivo, la consultazione del casellario ANAC; 

 

• sono stati avviati i controlli sui requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

• il DURC risulta REGOLARE; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere, all’aggiudicazione, mediante affidamento diretto, del “servizio di 

custodia e pulizia dei locali del campo da calcio di San Marcellino “ in favore di L’Operosa Scarl (C.F. 

00886090372 – P.I. 00283310373) - Cod. Benef. 50952 - con sede legale in Via Don Minzoni 2 - Loc. 

Cadriano - Granarolo Emilia (Bo), fatto salvo l’esito positivo dei controlli, in corso, sul possesso dei requisiti 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO, inoltre, di dare avvio all’esecuzione del contratto in via di urgenza, in pendenza della stipula 

del contratto, a far data dal 1° agosto 2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, co. 8, al fine di garantire, 

senza soluzione di continuità, l’apertura dell’impianto sportivo e la prosecuzione delle attività ivi svolte; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, nella procedura di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

 DATO ATTO: 

 

• che per il procedimento in questione il RUP è il Dott. Enzo Ventroni, Responsabile della P.O. 

Amministrativa Sport; 

• che è stata acquisita la Dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per gli 

affidamenti in questione, conservata in atti; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. n. 147 bis del Testo Unico 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05302 

 

• che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di 

cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di 

fornitura in forma digitale; 

 

Dato atto, altresì, che la sottoscritta dirigente del Servizio Sport non incorre, in ordine alla presente 

procedura, nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile; 

 

 

VISTI: 

 

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs n. 267/2000; 

- gli artt. 32 c. 2 e 8 e 36 c. 2 lett. a) del D.lgs 18 Aprile 2016 n. 50;  

- l’art. 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

- l’art.23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e di seguito integralmente richiamate: 

 

1) di procedere, all’aggiudicazione, mediante affidamento diretto, del “Servizio di custodia e 

pulizia dei locali del campo da calcio di San Marcellino “ in favore di L’Operosa Scarl (C.F. 

00886090372 – P.I. 00283310373) - Cod. Benef. 50952 - con sede legale in Via Don Minzoni 2 

- Loc. Cadriano - Granarolo Emilia (Bo), per il periodo agosto-dicembre 2018, fatto salvo l’esito 

positivo dei controlli, in corso, sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, a 

tutte le condizioni riportate nella lettera d’invito, e di sostenere la conseguente spesa 

complessiva di € 32.818,00=IVA compresa; 

 

2) di dare avvio all’esecuzione del contratto in via di urgenza, in pendenza della stipula del 

contratto, a far data dal 1° agosto 2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, co. 8, al fine di 

garantire, senza soluzione di continuità, l’apertura dell’impianto sportivo e la prosecuzione delle 

attività ivi svolte; 

 

3) di impegnare somme necessarie nel modo seguente: 

 

• € 25.369,00 provvisoriamente sul capitolo 31365, dando atto che tale impegno verrà spostato 

sul cap. 30930 (prestazioni di servizi per impianti sportivi in gestione diretta) non appena 

sarà esecutiva la variazione di PEG che è stata richiesta dal Servizio Sport per trasferire tale 

somma sul cap. 30930 stesso; 

 

• € 7.449,00 sul cap. 30930; 

 

4) di dare atto, altresì, che il contratto relativo al presente affidamento assumerà la forma di 

scrittura privata e si perfezionerà tramite scambio in formato digitale del relativo ordine di 

fornitura del servizio; 

 

5) che per il procedimento in questione il RUP è il Dott. Enzo Ventroni, Responsabile della P.O. 

Amministrativa Sport. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05302 

 

 

- OFFERTA ECONOMICA L'OPEROSA 

 

 

Firenze, lì 27/07/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carla De Ponti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 31365 0 18/006009 00 25369 

2) 30930 0 18/006008 00 7449 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/07/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


